Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 134.

CARTA DONATIONIS JOHANNIS MONESTIE.

1198, 8 martii
fol. 67. verso

† In Christi nomine. Ego Johannes Monestia de Molaçana, pura et mera donatione inter vivos, dono et trado vobis domino Bonifacio ianuensi archiepiscopo, recipienti nomine palatii sive curie vestre, totam meam terram quam habere visus sum in plebeio Molaçane et in euis pertinentiis, et quidquid demum in predicto plebeio sum visus habere et possidere, vel alius pro me, plenum et vacuum, cultum et incultum, mobile et immobile, cum suis ingressibus et exitibus, iure et comodo, et omnibus superpositis et pertinentiis; et cum toto hoc me vobis, recipienti nomine palatii, pro converso et reddito palatii reddo et confero. Faciatis exinde amodo et vestri successores et omnis persona pro curia quidquid volueritis, iure proprietario et titulo pure et mere donationis inter vivos, sine omni mea meorum heredum ac omnium pro me contradictione. Quam terram et donationem non impedire nec subtrahere, et predicta omnia firma et rata habere et tenere, et nullatenus contravenire, vobis, nomine palatii, promitto. Possessionem et dominium inde

vobis nomine curie corporaliter tradidisse confiteor. Hanc tamen donationem vobis pro curia facio, in me usufructu inde retento dum vixero, et solidos xx quos possim dare per animam meam. Et confiteor me bene solvisse filie mee rationes suas. Et nos Bonifacius ianuensis archiepiscopus concedimus et remittimus tibi Johanni Monestie usumfructum terre predictae, quam modo ut supra nobis donasti, et insuper usumfructum totius terre quam tenebas sive tenes pro curia in vita tua, promittentes tibi libenter consilium et auxilium impendere. Actum Janue, in pontili palatii quod est ante cameram eiusdem Archiepiscopi. Testes: Presbiter Johannes. Johannes diaconus camerarius ipsius Archiepiscopi. Magister Guirardus. Roglerius de Bargagio et Obertus Ferrarius. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo octavo. Indictione xv. Die viii marcii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

FINIS ET REPUTATIO CITADINI CALEGARII
DE LIBRIS XIII QUAS PETEBAT.

Num. 135.

1198, 1.^a decembris
fol. 68 recto.

† Jalna filia Bonefatii Bonicarte, iussu et auctoritate sui patris, et consilio suorum parentum Citadini Calegarii et Ottonis Guardatoris, finem facit et refutationem omnifariam presbitero Hugoni et Johanni diacono, recipientibus nomine palatii sive curie archiepiscopi ianuensis Bonefatii, de libris quatuordecim quas petebat, inter patrimonium et antefactum et guarnimenta et suas rationes, in bonis Fulconis de Molinello sui soceri, vel in bonis Bucutii quondam sui mariti; et finem facit eis de vaccis quas habebat Rubaldus Bastardus in socio, et quas petebat adversus eum; et de omni iure et actione quod vel quam habet vel habere posset occasione dotis vel antefacti, vel alicuius rationis quod vel quam posset petere occasione sui mariti; et transactionem facit eis, recipientibus nomine palatii, pro libris octo denariorum Janue, quas ipsa confitetur se recepisse ab eis, et quietam se vocat et solutam. Et promittit eis quod de cetero requisitionem non faciet vel actionem

movebit per se, nec per alium pro se, contra palatium prefatum vel contra Fulconem de Molinello, vel contra bona palatii, vel Fulconis, vel quondam mariti, vel contra aliam personam occasione dicti mariti, vel contra Rubaldum de dictis vaccis, vel contra aliquem occasione earum, sub pena dupli stipulata de quanto fieret requisitio vel questio, rato manente pacto. Pro pena vero et pro sorte omnia bona sua habita et habenda eis pignori obligat. Abrenuntiat etiam omni iuri et auxilio et exceptioni. Jurat etiam super sancta Dei evangelia attendere et observare et tenere firmum et ratum ut supra, et contra non venturam in aliquo predictorum. Actum Janue, in curia domini Archiepiscopi. Anno Dominice natiuitatis Millesimo centesimo nonagesimo octavo. Indicione prima. In kalendis decembris. Testes: Jacomus senescalcus domini Archiepiscopi. Rolandus Cuianigra et consiliatores dicti.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 136.

CARTA VENDITIONIS NOVELLE
DE PEDE IN DOMO AMICI DE MURTA.

1199, 28 dicembris
fol. 68 verso.

† Novella uxor Ansaldi Afannatoris vendit domino archiepiscopo Bonefatio pedem unum, antea et retro, in domo que fuit Amici de Murta que est in civitate Janue iuxta domum Marescoti de Archiepiscopo, que fuit Capitisi galli, cum medietate muri comunis cum Marescoto, cum omni suo iure et actione et comodo et utilitate, pretio librarum denariorum ianuensium quatuor. Cui etiam domo coheret antea et retro via; a tercia domus a qua dividitur; a quarta murus comunis, videlicet pars Marescoti. Et de pretio vocat se quietam et solutam. Et quod plus valet ei donat. Et abrenuntiat iuri, quod non possit se iuvare quod valeat duplum vel ultra duplum. Et possessionem et dominium ei confitetur se tradidisse. Ad faciendum amodo proprio iure ipse eiusque successores, aut cui dederint vel habere permiserint, quidquid voverint, sine omni eius omniumque pro ea contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque successores, ei eiusque suc-

abris
D.

reperitur. Adhibere et auctoritate et expedire promittit, sub pena
 septuaginta. Pro scriptis, quoque orationibus, et pro petis et pro
 actis, quibus bona sua habita et habenda et pignori obligat, sicut
 pro scriptis, quibus vel meliorata fuerit sub estimatione et con-
 ditione hinc, et quod facti hinc omnia, consilio suorum parentum
 Rostaldi Passi et Rabaldi de Prebelando. Actum Janue, in palatio
 Archiepiscopali Anno Domini de nativitate Millesimo centesimo
 octogesimo nono. Indictione prima. Die quarta exunte decembris.
 Testes Rostaldus de Palma, Castagna Zaccarias, Rabaldus Passius,
 Rabaldus de Prebelando.

Willelmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

DE RE COGNITIONIS DE JUSTITIA CONTRA NICHOLAM SIGNORILLUM.

1799. 10. 10. 10.

In ecclesia sancti Laurentii, Consules de Justitia ci-
 vium et scriptariorum Opico Willelmi Guerchi, Willelmus Un-
 ducapane, contempnarunt Nicholam Signorillum, omnimoda iurisdictione
 domini Romani archiepiscopi et curie sue. Laudantes quod
 ipse Nichola teneatur dare et de domino Archiepiscopo et curia
 de iure grati quinque, et quod ipse dominus Archiepiscopus
 et curia sua valens predictae quantitatis grati habent in forma talis
 et conditionis maluerit et iavenerit, et capere non curat con-
 ditionis ipsius Nichole omniumque pro eo. Quod idcirco factum est,
 quod cum Willelmus Manducapanus cum messis ducali An-
 tonio quom Nicholam, nomine domini Archiepiscopi et curie
 de iurisdictione, petens ab eo quantitatem predictam pro locis
 quibus ipse habebat in nave que venit in Massima, honorata
 quod ipse idcirco factum est, quia curia domini Archiepiscopi et
 curia sua iurisdictione de extraneis cum navigat cum iurisdictione, et
 ipse contempnarunt in laudo domini Archiepiscopi, et quod ipse Nichola
 contempnarunt ante consules et dixit in iure quod non curat specem
 de petis, et sic de Janua non habita licentia consensum petens,
 et sic contempnarunt, visis rationibus curie domini Archiepiscopi, et
 quod ipse idcirco factum est de rationibus suis, contempnarunt

cessoribus defendere et auctorizare et expedire promittit, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione, et pro pena et pro sorte, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat, sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco; et quod facit hec omnia consilio suorum parentum Rubaldi Passii et Rubaldi de Prebelando. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo nono. Indicione prima. Die quarta exeunte decembri. Testes Rubaldus de Palma. Castagna Zarcontus. Rubaldus Passius. Rubaldus de Prebelando.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 137.

LAUS CONSULUM DE IUSTITIA CONTRA NICHOLAM SIGNORELLUM.

1199, 17 iunii
fol. 69 verso.

† Janue, in ecclesia sancti Laurentii. Consules de iustitia civium et foritanorum Opiço Wilielmi Guercii, Wilielmus Ususmaris, condempnarunt Nicholam Segnorellum cornitanum domino Bonefacio ianuensi archiepiscopo et curie sue. Laudantes quod ipse Nicholas teneatur dare et det domino Archiepiscopo et curie sue minas grani quinque, et quod ipse dominus Archiepiscopus et curia sua valens predictae quantitatis grani habeat in bonis illius quibuscumque maluerit et invenerit, et capere sine omni contradictione ipsius Nichole omniumque pro eo. Quod ideo factum est, quoniam cum Wilielmus Manducapanem cum missis domini Archiepiscopi ipsum Nicholam, nomine domini Archiepiscopi et curie sue, convenisset, petens ab eo quantitatem predictam pro locis decem que ipse habebat in nave que venit de Maritima honerata grano. Hoc ideo factum est, quia curia domini Archiepiscopi consuevit ita habere de extraneis cum navigant cum ianuensibus, et ita continetur in laudo domini Archiepiscopi; et quia ille Nichola vocatus venit ante consules et dixit in iure quod non staret secum in placita, et sic de Janua non habita licentia consulum recessit. Quare consules, visis rationibus curie domini Archiepiscopi, et quia speciali iuramento tenentur de rationibus suis, condempnarunt

illum domino Archiepiscopo et curie sue in quantitate predicta. Millesimo centesimo nonagesimo nono. Indictione prima. Decima septima die iunii.

Ego Bonusiohannes sacri imperii notarius precepto supradictorum consulum scripsi.

† Fredencio Gontardus subscripsi (1).

Corsus Vicecomes subscripsi (2).

Num. 138.

CARTA REMISSIONIS QUAM FACIT DOMINUS ARCHIEPISCOPUS
CANONICIS DE OBLATIONIBUS.

1190, 10 novembris
fol. 71 recto.

† In nomine Domini, amen. Dominus archiepiscopus Bonifatius ianuensis, usquedum permanserit archiepiscopus Janue, remittit canonicis ecclesie sancti Laurentii omnes oblationes et omnem introitum, quas et quem solitus est habere in ecclesia sancti Laurentii per se vel per suos nuncios, in his videlicet diebus; in festivitate omnium sanctorum; mortuorum; sancti Nicholai; natales Domini; anni novi; Epiphanie; sancti Blasii; ramorum palmarum; in resurrectione Domini; in communicatione; in festo ascensionis Domini; revelationis beati Johannis Baptiste; Pentecostes; natalis sancti Johannis; in dedicatione ecclesie sancti Laurentii; preter candelas quas non remittit; videlicet si aliquod novum oriretur, et occasione candelarum non remaneat quin canonici possint cantare missas quascumque voluerint. Et canonici, nomina quorum qui interfuerunt infra scripta sunt, remittunt domino Archiepiscopo predicto omnes refectiones quas solitus est dare eis in festivitatibus sive processionibus; et pro hac remissione promittunt dare ei singulis annis libras tredecim per hos terminos: ad Domini natale libras septem et ad Pasca libras sex. Et si forte Archiepiscopus non esset presens in civitate ad aliquam sive ad plures festivitatum, nichilominus habeat ut supra. Et si fuerit presens, non vitet quin veniat ad ho-

(1) Autografo.

(2) Autografo. — Nel foglio 70 recto si legge: *M. CC. L. die XVIII marci. Exhibitum instrumentum supradictum contra dominum Vigadanum.* Il resto del foglio è bianco.

noranda diei festa, set veniat sicut solitus est venire. Et si casu interdictum esset in aliqua festivitatum, sive in aliquibus haberet tantum minus de predictis libris tredecim, quantum posset extimari diminutio pro parte secundum quod quondam solitus est habere. Et si forte missa celebrabitur in capella Archiepiscopi in aliqua predictarum festivitatum, nuncius canonicorum recipiat omnes oblationes, et sint de canonica; et crux non ponatur ibi causa osculandi in die veneris sancti. Et ut supra promittunt canonici Archiepiscopo et Archiepiscopus canonicis attendere et tenere firmum et ratum, et contra non venturos; et que pars contravenerit cadat a iure suo. Nomina canonicorum, qui interfuerunt huic pacto, sunt ista: dominus prepositus Ogerius Galleta; archidiaconus Otto; archipresbiter Augustinus; presbiter Thomas; presbiter Ugo; presbiter Wilielmus; Rusticus diaconus; Bonusvassallus Blancus et Rolandus subdiaconi; et Ogerius canonicus. Actum Janue, in camera Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXX. Indictione VIII. Die decima novembris. Testes: presbiter Wilielmus de sancto Georgio. Presbiter Guibertus. Presbiter Saurus.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 139.

LOCATIO RUBALDI ALEXII DE DOMNICATO.

1190, 24 novembris
fol. 71 verso.

† Dominus Archiepiscopus Bonifatius ianuensis locat dat et cedit Rubaldo quondam filio Alexii domnecatum de Sancto Petro de Arena cum omnibus pertinentiis, sicut tenebat Obertus Balbus per curiam, preter molendinum. Ad tenendum et usufructandum libellario nomine, usque ad annos decem. Et ita promittit dimittere et non auferre, et ab omni homine defendere per se suosque successores, sub pena librarum quatuordecim stipulata. Pro pena vero bona palatii ei pignori obligat; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse per se suosque heredes promittit tenere usque ad predictum terminum, et dare in unoquoque anno, nomine conditionis, in sancto Stephano, libras quatuordecim et dimidiam; et salvare et custodire, et bonificare et meliorare, et locationi nullam fraudem

adhibere, sub pena librarum quatuordecim stipulata. Pro pena vero et conditione, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure locationis. Actum Janue, in pontili Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXX. Indictione VIII. Die XXIII novembris. Testes: presbiter Ugo. Johannes diaconus de Castello. Martinus Tornellus. Rolandus Cuianigra.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 140.

LOCATIO ROIANDI ET EMBRIACI
FILIORUM QUONDAM CASTAGNOLI DE SIGESTRO.

1190, 26 decembris
fol. 71 verso.

† Dominus archiepiscopus Bonifatius ianuensis locat dat et cedit Rolando et Embriaco filiis quondam Castagnoli de Seiestri, recipientibus pro se et pro fratribus suis, ad colligendum et procurandum totam decimam maris que colligitur per Archiepiscopum Janue apud Seiestrum, et a plebe Lavanie usque ad Portum Venerem, libellario nomine, usque ad annos viginti. Et ita promittit dimittere et non auferre, et nullam molestiam facere, et ab omni homine defendere per se suosque successores, eis eorumque heredibus, sub pena librarum decem stipulata. Pro pena vero bona palatii eis stipulantibus pro se et pro fratribus pignori obligat; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipsi per se suosque fratres et per suos heredes promittunt colligere decimam bona fide, ut dictum est, infra dicta confinia; et dare curie novem partes et decimam retinere sibi, et salvare et custodire res curie, et non defraudare, et nullam fraudem adhibere, et facere fidelitatem domino Archiepiscopo qui est vel qui fuerit pro tempore, sub pena librarum decem stipulata. Pro pena vero et pro reditu novem partium omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant, et quisque eorum in solidum; et pena soluta et ratione curie, cadant a iure locationis. Abrenuntiantes etiam iuri solidi quod dicitur: Si duo vel plures in solidum se obligaverint, quisque pro parte teneatur; et iuri omni. Actum Janue, in camera Archiepiscopi. Anno Domi-

nice nativitatis MCLXXXI (1). Die VI exeuntis decembris. Testes: presbiter Ugo. Johannes diaconus de Castello. Martinus Tornellus. Johannes Cuianigra. Mazascus.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 141.

LOCATIO AMARICI DE MOLAZANA ET UGONIS DE SALINO
ET ALIORUM.

1190, 27 decembris
fol. 72 recto.

† Dominus archiepiscopus Bonifatius ianuensis locat dat et cedit Amarigo de Mollazana, Ugoni de Salino, Johanni Zapuzo, Fulconi et Johanni filiis Rodulfi, montem de Creti ab Aqua frigida versus Aium, sicut soliti erant tenere homines de Aio. Ad habendum, tenendum et usufructandum usque ad annos viginti, libellario nomine, plenum et vacuum, domesticum et salvaticum, et prata et boscum. Boscum tamen locat pro suo uti, set non quod possint vendere nec vastare, sed retinendo in statu in quo est, vel in meliori, et ita quod Archiepiscopus possit uti de bosco si sibi fuerit necessarium. Et hanc locationem facit eis eorumque heredibus, et cui voluerint permittere habere, quod cui vel quibus concesserint habere teneantur de conditione respondere conductoribus predictis; set si fuerint de Aio vel Mollazana cui vel quibus permiserint tenere, teneantur illi facere fidelitatem domino Archiepiscopo qui est et qui fuerit pro tempore, preter de filio Peroni qui si fecerit fidelitatem domino Archiepiscopo remanebit in Archiepiscopo, et ei respondeat de conditione de tenuta quam solitus est habere in predicto monte, et preter de Arduino et de Johanne Urso et de Gandulfo de Podio, qui si fecerint fidelitatem domino Archiepiscopo teneant sicut soliti sunt tenere in predicto monte, et Archiepiscopo respondeant. Quam locationem ut supra per se suosque successores promittit eis tenere firmam et ratam, et contra non venturum, et ab omni homine defendere eis eorumque heredibus aut cui habere permiserint, sub pena solidorum XL, stipulata

(1) Stile genovese, giusta cui l'anno incominciava a Nativitate. Secondo lo stile comune: 1190.

cuique eorum. Pro pena vero bona palatii eis pignori obligat, cuilibet eorum; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipsi promittunt per se suosque heredes tenere ut supra, et dare in unoquoque anno, nomine conditionis, in sancto Stephano, libras octo denariorum ianuensium taliter: Amarigus solidos XL; Ugo de Salino solidos XL. Johannes Zaputius solidos XL; Fulco et Johannes solidos XL. Et promittunt salvare et custodire et bonificare res curie, et per se et per illos qui tenuerint, et meliorare, et locationi nullam fraudem adhibere. Ita tamen ut si filius Peroni et Arduinus et Johannes Ursus et Gandulfinus de Podio, vel aliquis eorum, tenuerint in predicto monte, tantum tenebuntur predicti conductores dare minus quantum erit tenuta eorum. Et ut supra promittunt attendere per se suosque heredes et per eos qui tenuerint, sub pena solidorum XL, stipulata quisque eorum. Pro pena vero et conditione, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant; et pena soluta et conditione, cadant a iure locationis. Insuper promittunt facere fidelitatem domino Archiepiscopo eiusque successoribus per se suosque heredes. Et Ugo de Salino et Fulco et Johannes iurarunt fidelitatem domino Archiepiscopo et eius successori. Actum Janue, in camera Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXI (1). Indictione VIII. Die quinta exeuntis decembris. Testes: Johannes diaconus de Castello. Ingo Pellis. Bonifatius notarius. Ugo de Novaria. Presbiter Homodeus de Muruallo.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 147.

LOCATIO JORDANIS DE CAVANNA.

1191, 11 iunii
fol. 72 verso.

† Dominus archiepiscopus Bonifatius locat dat et cedit Jordano de Cavanna petiam terre de Figar quam idem tenet, et petiam terre quam tenet Baldus de Cavanna pro curia, cum omnibus exitibus sicut tenet, et in qua est domus. Ad habendum, tenendum et usufructandum libellario nomine a natali Domini proximo ad annos

(1) Stile comune: 1190.

undecim proximos. Quam locationem per se suosque successores promittit tenere et habere firmam et ratam, et ab omni homine defendere, et pensioni nihil addere, et contra non venturum per se nec per alium pro se, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena vero bona palatii ei pignori obligat; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse per se suosque heredes promittit tenere usque ad iam dictum terminum, et dare curie solidos viginti unum in unoquoque (anno), nomine conditionis, in festo sancti Johannis Evangeliste; et pastenare per annum tabulam unam vinee, et transmutare domum que est in Cavanna in petia de Figar cum suis expensis, et facere similem isti, et ita quod debeat portare totum quod est in illa domo si voluerit. Et promittit meliorare et non peiorare, et locationi nullam fraudem adhibere. Et ut supra promittit attendere, et contra non venturum, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena vero et conditione, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure locationis. Et hoc facit dominus Archiepiscopus salvo dricto gastaldi. Actum Janue, in camera domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXI. Indictione VIII. Die XI iunii. Testes: presbiter Ugo. Bonefatus notarius. Ansaldus de Figar. Albertus de Costa.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 143.

LOCATIO WILIELMI GIMBI DE PROPEXENGO.

1192, 5 iunii
fol. 73 recto.

† Dominus archiepiscopus Bonefatus locat dat et cedit Guilielmo Gimbo de Propexengo et Verdilie iugalibus castagnetum de Costamala, ad habendum et tenendum et usufructandum sicut solitus est tenere idem Wilielmus, usque ad annos viginti, libellario nomine. Quam locationem promittit per se suosque successores tenere firmam et ratam, et contra non venturum, et ab omni homine defendere, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena vero omnia bona palatii eis pignori obligat; et pena soluta pactum maneat firmum et ratum. Et ipsi promittunt tenere ut supra usque ad

dictum terminum; et dare curie annuatim, nomine conditionis, in sancto Stephano, solidos quindecim, et annuatim inserere buxinos XL, et castagnetum deboscare, et non incidere arborem domesticam neque silvestrem nisi pro inserere; et salvare et custodire res curie, et bonificare, et locationi nullam fraudem adhibere. Et ut supra promittunt attendere, et contra non venturos, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena et conditione omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant; et quisque eorum obligat se et sua in solidum. Abrenuntiantes iuri solidi quod dicitur: Si duo vel plures in solidum obligaverint se, quisque pro parte teneatur; et iuri comuni. Et Verdilia abrenuntiat legi Julie, iuri hypotece et decreto (senatus) consultus Velleiani, et omni iuri. Et facit hec omnia consilio et auctoritate Alberti sui fratris, et Ottonis de Montexello parentis sui. Et pena soluta et conditione, cadant a iure locationis. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXII. Indicione VIII. Die quinta intrantis iunii. Testes: presbiter Ugo. Johannes diaconus de Castello, et consiliatores.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 144.

LAUS CONSULUM PLACITORUM
CONTRA OBERTUM NIGRUM DE NERVI.

1194, 14 ianuarii
fol. 74 recto.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Wilielmus Mallonus, Ido Stanconi, Ugo Mallonus, Ingo Galiane, condempnaverunt Obertum Nigrum de Nervi domino Bonifacio archiepiscopo ianuensi et curie sue; et laudaverunt quod ipse dominus Archiepiscopus et eius curia amodo habeat et nomine proprietatis possideat, sine omni eiusdem Oberti contradictione omniumque pro eo, tercerium casalis de Nervi quod est loco qui dicitur Turris, quod ipse Obertus emit ab Ogerio Porco et Rubaldo fratribus filiis quondam Lamberti Porci et uxoribus eorum. Quod autem ideo factum est, quoniam cum dominus Archiepiscopus et eius curia eum convenisset vendicans ab illo hanc terram, dicens eam esse curie sue que eam olim Lamberto Porco et Ansaldo germanis et eorum

heredibus libellario nomine et in feudum dederat, et ipse contradiceret, opposuit se bone fidei emptorem esse et iusto titulo possidere quoniam emit eam a predictis Ogerio et Rubaldo fratribus et uxoribus eorum, publicum etiam inde exhibens instrumentum, et excipiens etiam eam fuisse quondam Jane matris eorum que tenuit eam pro rationibus suis. Et cum super his foret utrinque certatum, tandem admissis et cognitis rationibus partium, viso etiam tenore libelli, cognoverunt terram hanc fuisse libellariam curie domini Archiepiscopi et eam fuisse predictis in feudum datam a curia, et quod ipsi terras alienare minime potuerant, cum ius proprietatis ad curiam pendet. Quo circa condempnaverunt eum, laudantes ut supra; et excluso eo a possessione huius terre, introduxerunt missos curie pro curia et eam illi tradiderunt. Salva nimirum ratione meliorationis terre huius, in qua Obertus ipse suam iusticiam consequatur, heredibus datorum tuentibus eum in causa. Anno Dominice natiuitatis Millesimo centesimo nonagesimo quarto. Indictione undecima. Quartodecimo die ianuarii.

Ego Otobonus notarius precepto suprascriptorum consulum scripsi.

Corsus Viccomes.

† Fredencio Gontardus (1).

Num. 145.

LOCATIO TAVANI RASURE

1194, 23 martii
fol. 74 verso.

PRO TERRIS QUE SUNT PROPE MOLENDINA BINELLA.

† Dominus archiepiscopus Bonifatius ianuensis locat Tavano Rasure terram quam videtur habere pro curia ante molendina que dicuntur Binella, ad habendum tenendum et usufructandum libellario nomine, usque ad annos viginti novem, taliter: videlicet quantam voluerit pro facere edificium domus, eo dante solidos duos pro unaquaque tabula, et de tabulis quadraginta terre extra edificium dante eo denarios octo pro unaquaque tabula, et ad Domini natale.

(1) Tutte le sottoscrizioni sono autografe.

Quam vero locationem per se suosque successores promittit tenere et habere firmam et ratam, et ab omni homine defendere, et conditioni nihil addere. Et in fine libelli edificium domus sit proprium conductoris. Et promittit ei dare et dimittere pro denariis XII minus quam aliquis alius voluerit dare, renovando libellum. Et ut supra promittit attendere per se suosque successores, et contra non venturum per se nec per alium pro se, sub pena librarum decem stipulata. Pro pena vero bona palatii ei pignori obligat; et pena soluta, locatio sit firma ut supra. Et Tavanus per se suosque heredes promittit tenere predictam terram, et dare curie et persolvere ut supra, et locationi nullam fraudem adhibere. Et ut supra promittit attendere, et contra non venturum per se nec per alium pro se, sub pena librarum decem stipulata. Pro pena vero et pro conditione, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure locati. Actum Janue in pontili palatii Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo quarto. Indicione XI. Die XXIII martii. Testes: presbiter Ugo canonicus sancti Laurentii. Johannes diaconus de Castello. Ansaldus Portonarius. Gerardus de Bobio. Maçascus de Maçasco.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 146.

LOCATIO PRESBITERI JOHANNIS DE LEVI
ET ROLANDI FILII ANSALDI CENTRAGI.

1194, 12 iunii
fol. 76 recto.

† Dominus archiepiscopus Bonifatius locat presbitero Johanni de Levi et Rolando filio Ansaldi centrangi totam decimam quam ipsimet tenent per curiam domini Archiepiscopi in Levi, et quam solitus est tenere idem Rolandus et unde habet cartam. Ad habendum tenendum colligendum et usufructandum libellario nomine, usque ad annos duodecim. Quam locationem per se suosque successores promittit tenere et habere firmam et ratam, et ab omni homine defendere presbitero Johanni et Rolando, et Wilielmo filio eius, et conditioni nihil addere; et ita attendere sub pena

solidorum centum stipulata. Pro pena vero omnia bona palatii eis pignori obligat; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipsi promittunt ei tenere et colligere predictam decimam usque ad prefixum terminum; et dare ei, nomine conditionis, solidos duodecim et duos capones annuatim ad Epiphaniam; et salvare et custodire, et locationi nullam fraudem adhibere. Et ita promittunt attendere presbiter Johannes et Rolandus per se et per suum filium Wilielmum, et contra non venturos, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena vero et pro conditione, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant; et pena soluta et conditione, cadant a iure locationis. Actum Janue, in palatio domini Archiepiscopi. Anno Dominice natiuitatis MCLXXXIII. Indicione XI. Die secunda exeuntis aprilis. Testes: presbiter Ugo canonicus sancti Laurentii. Johannes diaconus de Castello. Rolandus Cuianigra (1).

REMISSIO BALDUINI VIVI SITIS

Num. 147.

DE TERRA QUE EST IN DOMOCOLTA SANCTI VINCENTII.

1195, 12 iunii
fol. 76 recto.

† Balduinus Vivus sitis et Sibilia iugales remittunt presbitero Hugoni, recipienti nomine domini archiepiscopi Bonifatii et sue curie, omne ius et drictum, et rationes et actiones, que vel quos habent vel habere videntur in terra que est in Domocolta Sancti Vincentii, et que terra pervenit Balduino a suo patre et a suo fratre partivit; et quam terram idem Balduinus tenebat in feudum a predicto Archiepiscopo et ab eius curia. Cui etiam terre coheret: a tribus partibus terra eiusdem curie domini Archiepiscopi; a quarta via publica. Omne itaque ius et rationes et actiones que vel quas habent aliquo modo in predicta terra, vel occasione illius terre, remittunt ei et vendunt pretio librarum denariorum Janue quinquaginta; et de pretio clamant se quietos et pagatos; et possessionem quam habebant ei confitentur se tradidisse; et promittunt ei quod de cetero requisitionem non facient, vel actionem movebunt per

(1) Il verso del foglio 75 è bianco.

se vel per alium pro se; et ab omni homine per se suosque heredes ei eiusque successoribus defendere et expedire, et non impedire promittunt quisque in solidum, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant quisque in solidum, rato manente pacto. Abrenuntiant etiam iuri solidi quod dicit: Si duo vel plures in solidum se obligaverint ita quos sint presentes et idonei, quisque pro parte conveniatur; et iuri quo cavetur principalem defensorem primo conveniri, et omni iuri et auxilio et exceptioni. Et Sibia abrenuntiat legi Julie, iuri hypotece, et decreto senatus consultus Velleiani; et que facit hec omnia consilio et consensu suorum parentum Helioni de Clavica et Genoardi Danesi. Actum Janue, in capella eiusdem Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo quinto. Indicione duodecima. Die duodecima iunii. Testes: Johannes diaconus de Castello. Rolandus Cuianigra. Helion de Clavica. Genoardus Danesius.

Ego Wiliemus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 148.

LOCATIO OTONIS BONI DE GAIANO
DE LOCO DE SANCTO PETRO DE ARENA.

1195, 30 novembris
fol. 76 verso.

† Dominus archiepiscopus Bonifatius locat Ottoni Bono de Gaiano et Marie jugalibus locum quem videtur habere curia in Sancto Petro de Arena cum omnibus pertinentiis, situm ante hospitale pontis de Sancto Petro de Arena, ad habendum tenendum et usufructandum libellario nomine usque ad annos viginti. Et promittit eis facere domum pro habitare, et torcular unum. Quam etiam locationem per se suosque successores promittit eis tenere et habere firmam et ratam, et attendere ut supra, et ab omni homine defendere, et conditioni nichil addere, et contra non venturum per se nec per alium pro se, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena vero omnia bona palatii eis pignori obligat; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipsi promittunt ei tenere predictum locum ut supra; et salvare et custodire bona fide, et bonificare et meliorare

et non peiorare, et locationi nullam fraudem adhibere; et dare ei vel eius certo misso annuatim, ad Domini natale, libras denariorum Janue octo; et pastenare tabulas (1) terre vinee annuatim. Et ut supra promittunt attendere quisque in solidum, et contra non venturos sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena vero et pro conditione, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant quisque in solidum; et pena soluta et conditione, cadant a iure locati. Et abrenuntiant iuri solidi quod dicitur: Si duo vel plures in solidum se obligaverint, ita quod sint presentes et idonei, quisque pro parte conveniatur, et omni iuri. Et Maria abrenuntiat legi Julie, iuri hypothecae et senatus consulto Velleiano; et que facit hec omnia consilio suorum parentum Wilielmi de Vallecalida et Oberti Tosi. Jurat etiam Ottobonus attendere ut supra, et contra non venturum in aliquo predictorum, nisi quantum remanserit licentia eius vel sui certi missi. Insuper si predicti Ottobonus et Maria non attenderint ut supra, Bonus Segnorus de Casuli et Albertus frater Ottonis Boni predicti promittunt Archiepiscopo attendere per eum, et observare ut supra. Et primos et presentes debitores et pagatores se constituunt. Et inde omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant, sub pena dupli stipulata. Abrenuntiant etiam iuri quo cavetur principales debitores primo conveniri, et omni iuri. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXV. Indicione XIII. Die ultima novembris. Testes: presbiter Ugo. Johannes diaconus. Otto Peçullus. Albertus Grillus.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 149.

CARTA REMISSIONIS

FACTA JOHANNI MARZOCCO JOHANNI CAPELLO ET SOCIIS
PRO QUARTERIO DE COSTIS ET ALII QUARTERII.

1194, 24 maii
fol. 77 recto.

† Rubaldus de Ruina, Johannes Vallarius et Obertus de Costa promittunt dare domino archiepiscopo Bonefatio dare (*sic*) solidos XVII

(1) Manca il numero.

pro quarterio de Costis. Et Johannes Marzocus, Johannes Capellus, Daniel Castagna et Martinus Rubeus promittunt dare domino Archiepiscopo solidos xxiii pro quarterio de Sosoneto. Et Fulco Marzocus, Wilielmus de Cruce, Johannes Bonus de Solario et Sifredus de Faxolo primitunt dare domino archiepiscopo solidos xxiii pro quarterio de Staxo. Et Fulco Magnanus, Martinus de Vento et Vasallus Veça promittunt dare domino Archiepiscopo solidos xvii pro alio quarterio. Et ut supra promittunt et conveniunt omnes predicti, pro se et omnibus aliis qui tenent de quarteriis illis ut supra, attendere et observare et complere annuatim in sancto Stefano, usque ad annos quindecim proximos, sub pena dupli stipulata. Pro pena vero et pro sorte, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant. Abrenuntiant etiam iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri, et omni iuri. Eis etiam nullam aliam conditionem dantibus curie Archiepiscopi. Et hoc faciunt etiam salvo iure libelli da melioratione et bonificatione, et salvo iure gastaldi. Et dominus archiepiscopus Bonifatius remittit eis et omnibus aliis de quarteriis omnem aliam conditionem preter predictam usque ad predictum terminum. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi ianuensis. Anno Dominice nativitatis MCLXXXIII. Indicione xi. Die sexta exeunte madio. Testes: presbiter Hugo. Johannes diaconus Castello.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

LAUS CONSULUM PLACITORUM

Num. 150.

CONTRA NICHOLAUM FILIUM JONATHE DE MARI.

1193, 12 maii
fol. 77 verso.

† In palatio ianuensis Archipiscopi. Consules de placitis Wilielmus Mallonus, Ingo Galiane, Ido Stanconi, Ugo Mallonus, condempnantes Nicolaum filium Jonathe da Mari domini Bonifacio archiepiscopo ianuensi, laudaverunt quod ipse Nicholaus ei solvere teneatur et solvat solidos viginti denariorum ianuensium; et quod ipse dominus Archiepiscopus et eius curia tantumdem habeat in bonis illius ubicumque ipse voluerit et invenerit, sine omni eiusdem Nicholai omnium-

que pro eo contradictione. Quod autem ideo factum est, quoniam cum ipse dominus Archiepiscopus eum convenisset petens ab eo quantitatem prememoratam, quam ipse ei iure consuetudinario et curie sue solvere tenebatur pro quodam nave sua que nuper de Pelago veniens in portu Janue applicuit, et ipse contradicens solvere recusaret, excipiens se esse vassallum curie domini Archiepiscopi, seque habere in feudum quod ex illis navibus quibus ipse particeps nullam debet curie supradicte conditionem prestare, quoniam ipsa curia illud ei concessit in feudum; quod quidem ipso domino Archiepiscopo inficiante non monstravit. Tandem, visis rationibus domini Archiepiscopi, viso quoque rescripto privilegii curie quo continetur quod unaqueque navis que de Pelago venit que non fuerit honerata grano tantumden curie domini Archiepiscopi solvere teneatur, cum de iure domini Archiepiscopi et curie sue specialius consules teneantur; condempnaverunt illum laudantes ut supra. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo tercio. Indictione decima. Duodecimo die madii.

Octobonus notarius precepto suprascriptorum consulum scripsi.

† Ego Calvus subscripsi.

† Oto Peçollus subscripsi (1).

Num. 151.

LOCATIO ENRICI VERNAZANI DE MOLENDINO NOVO
DE SANCTO PETRO DE ARENA.

1200, 27 iulii
fol. 78 recto.

Ego Presbiter (*sic*), procurator et amministrator curie domini archiepiscopi Bonifacii ianuensis, nomine eiusdem curie, loco vobis Oberto Quarterio et Enrico Vernazano molendinum novum Sancti Petri de Arena, situm super hospitale, a medio iulio proxime preterito usque ad annos x; dando curie domini Bonifacii archiepiscopi ianuensis, vel eius certo misso, minas grani vel farine XXI in unoquoque anno, condicionis nomine; et persolvendo in unoquoque mense tantum quantum pro racione pervenerit; et in

(1) Soscrizioni autografe.

fine annorum x reddendo molendinum ita preparatum et aptatum quod bene valeat vel estimatum sit libras vi et solidos xiii denariorum ianuensium, cum omnibus utensilibus preter tectum; et si minus valuerit, in denariis complebitis; et si plus, ego vobis reddam vel curia. Et molendinum bene adaquatam, et clusas bene mundatas et preparatas; et viam do et concedo vobis per cannetum et terram curie ad benefaciendum et conferendum ipsi molendino, ita tamen quod non multum noceat ipsi canneto nec terre, et in possibile a vobis non inferatur nec ab aliis occasione vestrorum, et ligna que in parata et clusa steterint et permanserint a Rubaldo, vobis deffendam, vel curia deffendet, et ab aliis terras curie circum positas tenentes. Item loco vobis quarterium molendini de Fauce, a predicto termino usque ad annos x; dando curie vel eius nuncio solidos xx denariorum Janue in unoquoque anno, conditionis nomine. Quam locationem vobis et heredibus vestris promitto pro curia et successoribus curie usque ad predictum terminum dimittere et non auferre, et conditioni nichil addere, et ab omni persona legitime deffendere et auctorizare, sub pena librarum decem vobis pro curia stipulata. Et inde omnia bona curie pignori obligeo. Et nos Obertus Quarterius et Enricus Vernaçanus molendinum predictum tenere et non dimittere, et condicionem ut supra denariorum solvere, et quarterium similiter molendini de Fauce, et omnia predicta attendere et complere, et in finem annorum x molendinum equaliter bene preparatum, vel estimacionem, sub pena librarum x, quilibet nostrum in solidum promittimus. Et inde omnia bona nostra habita et habenda in solidum quilibet pignori obligamus; et pena soluta et condicione, cadamus a iure locationis. Actum in ecclesia sancti Laurentii. Testes: Wilielmus Tornellus iunior. Ingo Tornellus. Enricus de Lauda. Ansaldus de Bissanno. Millesimo ducentesimo. Indicione secunda. xxvii die iulii, post nonam.

Ego Oliverius sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 152.

LOCATIO ENRICI VERNAZANI DE LOCO QUI EST AD FUXEM PULCIFERE.

1199, 2 ianuarii
fol. 78 verso.

† Dominus Bonifatius ianuensis archiepiscopus locat Enrico Vernazano locum de Sancto Petro de Arena, qui est ad Foxam et quem tenet, pro libris quinque et tabulis duabus annuatim pastenandis de vinea, si terra fuerit. Et locat terram que dicitur Stobla, pro solidis decem et tabulis decem pastenandis annuatim de vinea et de arboribus, prout terre conveniet. Ad habendum et tenendum et usufructandum titulo locationis. Removendo ut nulla via sit preter eam que dicitur Stobla. Quam locationem per se suosque successores promittit ei eiusque heredi tenere et habere firmam et ratam, et ab omni homine expedire, sub pena librarum decem stipulata. Pro pena vero, bona palatii ei pignori obligat. Et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse promittit ei tenere dictas terras per se suosque heredes, et pastenare annuatim dictas tabulas ut supra; et dare conditionem in sancto Stephano ut supra annuatim; et salvare et custodire, et bonificare et meliorare, et non peiorare, et locationi nullam fraudem adhibere; sub pena librarum decem stipulata. Pro pena vero et conditione, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat. Et pena soluta et conditione, cadat a iure locationis. Et si Enricus non attenderit ut supra, Gaforus de Sancto Petro de Arena et Enricus Beianus promittunt attendere Archiepiscopo pro eo ut supra, et primos et principales debitores et pagatores se constituunt et pastenatores de predictis tabulis per medietatem quisque eorum, sub pena librarum decem stipulata. Pro pena vero, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant; et abrenuntiant iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri, et omni exceptioni et iuri. Actum in camera domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXVIII. Indicione prima. Die secunda ianuarii. Testes: presbiter Hugo canonicus sancti Laurentii. Johannes centragus et notarius. Jacomus senescalcus.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

† In nomine Domini. Dominus Bonifacius ianuensis archiepiscopus, nomine palatii sui, cum domino Rolando preposito ianuensis ecclesie, magistro Causa, presbitero Lanfranco, presbitero Hugone vicedomino, Lanfranco subdiacono, nomine capituli canonice sancti Laurentii ex una parte, et ex altera dominus Obertus abbas fructuariensis ecclesie, dominus Petrus et dominus Michael monaci Sancti Benigni de Capite pharis, compromiserunt in dominum Ottonem archidiaconum ianuensis ecclesie et dominum Bonum Johannem abbatem Sancti Mauri, inter eos sponte arbitros electos, super litem obedientie abbatis sancti Benigni de Capite pharis, que vertebat inter dominum Bonifacium ianuensem archiepiscopum et chorum sancti Laurentii ex una parte, et dominum Obertum abbatem fructuariensis ecclesie et monacos sancti Benigni de Capite pharis ex alia; et de alia controversia, si qua alia inter eos erat; promittentes inter se vicissim stare in eo, et id observare, et attendere per omnia quod arbitri predicti inde dixerint per sententiam vel per accordium. Et promittit predictus abbas quod faciet fratres suos fructuariensis ecclesie consentire sententie vel accordio, et observare totum quod arbitri inde dixerint ut supra. Et ita utraque pars vicissim inter se attendere et observare promittit, sub pena librarum viginti ianuensium et sub amissione predictae cause inter se ad invicem promissa et stipulata. Unde ad sic observandum predictus dominus Archiepiscopus bona palatii sui, et ceteri omnes predicti bona ecclesiarum suarum, inter se ad invicem obligant. Actum Janue, in pontili ianuensis Archiepiscopi. Testes: Timibertus de Cherio. Gregorius de Galaneto. Johannes Barilaris et magister Girardus. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo. Indictione tertia. Nono die novembris.

Ego Obertus de Placentia notarius rogatus scripsi (1).

(1) Il foglio 79 recto è bianco.

Num. 154.

(*Deest titulus*)

1200, 10 novembris
fol. 80 recto.

† In nomine Domini. Nos dominus Rubaldus, Michael de ultra Ticinum, Baiamonte, Tomaus, Jacobus et Obertus, monaci sancti Benigni de Capite pharis, promittimus tibi domino Rolando preposito ianuensis ecclesie, stipulanti nomine ianuensis Archiepiscopi et chori ianuensis, stare in eo quod dominus Otto ianuensis archidiaconus et Bonus Johannes abbas sancti Mauri, electi arbitri super litem obedientie abbatis nostri sancti Benigni, que vertebatur inter dominum Archiepiscopum et chorum ianuensem ex una parte et dominum Obertum abbatem fructuariensis ecclesie et nos monacos sancti Benigni ex alia, et de alia controversia, si qua inter nos et predictos erat, inde dixerint per sententiam vel accordium. Sub pena librarum viginti tibi stipulata, et sub amissione predictae cause. Unde ad sic observandum omnia bona ecclesie nostre sancti Benigni tibi pignori obligamus. Actum in claustro predictae ecclesie sancti Benigni. Testes: Tinibertus de Cherio. Johannes de Sancto Mauro. Ruffinus curator. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo. Indicione tertia. Decimo die novembris.

Ego Obertus de Placentia notarius rogatus scripsi.

Num. 155.

(*Deest titulus*)

1200, 10 novembris
fol. 80 recto.

† In nomine Domini. Dominus Otto ianuensis archidiaconus et dominus Bonus Johannes abbas sancti Mauri, sponte arbitri electi super litem obedientie abbatis sancti Benigni de Capite pharis, que vertebatur inter dominum Archiepiscopum et chorum sancti Laurentii ex una parte, et dominum Obertum abbatem fructuariensis ecclesie et monacos sancti Benigni de Capite pharis ex alia, sicut patet in carta compromissi inde facta. Predicti arbitri, per transactionem, ex consensu utriusque partis factam, ita statuerunt. Videlicet quod abbas sancti Benigni de Capite pharis eligatur ab abbate fructuariensis ecclesie, cum consilio et assensu ianuensis

Archiepiscopi. Electione facta, electus prestat obedientiam Archiepiscopo et choro ianuensi ad librum, sub forma ianuensis ecclesie, omni iure et honore utriusque ecclesie in suo robore perdurante. Obedientia celebrata, confirmetur per dominum Archiepiscopum et abbatem fructuariensis ecclesie, vel per nuntium abbatis fructuariensis ecclesie et nuntium Archiepiscopi. Et hec transactio in perpetuum valeat et suo robore firmiter perduret. Actum in claustro sancti Benigni de Capite pharis. Testes: dominus magister Jacobus prepositus ecclesie sancte Marie de Vineis. Anselmus canonicus eiusdem ecclesie. Ido Tabaccus et Tinibertus de Cherio. Anno Domine nativitate Millesimo ducentesimo. Indicione tertia. Decimo die novembris.

Ego Obertus de Placentia notarius rogatus scripsi.

Num. 156.

(*Deest titulus*)

1200, 10 novembris
fol. 80 recto.

† In nomine Domini. Cum questio orta esset inter prepositum ianuensem ex una parte et abbatem fructuariensis ecclesie ex alia, super eo videlicet quod prepositus maioris ecclesie asserebat quod electio abbatis sancti Benigni de Capite pharis et institutio et confirmatio debebat fieri assensu chori: quod altera pars infitiebatur. Unde ambe partes compromiserunt in magistrum Jacobum prepositum ecclesie Sancte Marie de Vineis observare quidquid inde dixerit. Qui per sententiam ita pronunciavit. Quod institutio et confirmatio abbatis sancti Benigni de Capite pharis fieret cum assensu chori. Super electione autem nihil pronuntiavit. Et hoc dixit, ne preiudicium generetur alicui partium super electione. Actum in predicta ecclesia sancti Benigni. Testes: Ido Tabaccus. Tinibertus de Cherio. Anselmus canonicus ecclesie sancte Marie de Vineis. Anno Domine nativitate Millesimo ducentesimo. Indicione tertia. Decimo die novembris.

Ego Obertus de Placentia notarius rogatus scripsi.

Terre Palacii ianuensis.

In Saltarana.

Infrascripti tenent de terris Palacii ianuensis.

Marinetus de Salterana tenet totum id quod habet a curia, scilicet loco ubi dicitur in Cuneo, quandam peciam terre arborate et ortaricie. Cui coheret: ab utraque parte Johannini et Statalini; superius terra Statalini; inferius vallis.

Johanninus de Urso de Saltarana.

Benvenutus filius Aimerici et frater eius Arditius.

Infrascripti tenent terras Palacii ianuensis.

Marinetus de Saltarana omnes terras quas dicit quod possidet nomine suo. Scilicet in Cunio quandam terram arboratam et ortariciam. Cui coheret: ab utraque parte et superius terre quas tenent Johanninus et Statalinus, que sunt Palacii; inferius vallis.

Item in eodem loco, ubi dicitur Planum vallis, quandam peciam terre laboraticie et arborate. Cui coheret: superius et inferius via; ab uno latere terra quam tenent Johanninus de Urso et Statalinus; ab alio terra quam tenent filii Aimericeti. Que terre libere sunt Palacii.

Item, loco ubi dicitur Enlobii (*sic*). Cui coheret: inferius fossatus; ab uno latere terra Palacii quam tenent dicti Johannes et Statalinus; et ab alio heredes Armani de Naxo; superius via.

Item, in Campo de Fontana. Cui coheret: superius via; ab uno latere et inferius vallis; ab alio latere Johannes de Naxo.

Item plures alie terre cum boschis.

Item Johanninus et Statalinus, ubi dicitur Costa de Bardella, quandam terram vineatam, arboratam et ortariciam. Coheret: ab uno latere terra predicta de Cunio, quam Marinetus tenet; ab alio latere Jacobi Bisacie; inferius Bernardi et Rapallinorum; superius Rapallinorum.

Item totum id quod predicti Johanninus et Statalinus tenent in Planis de valle, scilicet quasdam terre pecias. Quibus coheret: superius Bernardi de Saltarana; inferius terre Palacii quas possident filii Aimericeti et Marinetus; ab utroque latere vallis.

Item in Lobii totum id quod dicit se suo nomine possidere (1)
.... dictum est in illis quas Marinetus in dicto loco possidet.

Item totum id quod tenent in Campo de Fontana. Coherencie
sicut in eo quod in dicto loco tenet Marinetus.

Item plures alias terras boscatas et arboratas.

Item filii Aimericeti in Plano de valle quandam terram vineatam
et ortariciam et arboratam. Cui coherent ab omnibus partibus terre
quas ibi tenent predicti Johanninus, Marinetus et Statalinus.

Item in eodem loco peciam terre. Cui coherent: inferius et su-
perius via; ab uno latere vallis; ab alio terra quam tenet dictus
Marinetus.

Item plures alias terras boscatas et arboratas.

Num. 158.

(Deest titulus)

1203, 18 martii
fol. 18 recto.

† Confitentur Dondedeus Guercius de Calegnano filius quondam
Gandulfi Guercii et Anna iugales se recepisse a domino Bonefacio
ianuensi archiepiscopo libras septem denariorum ianuensium, abre-
nunciantes exceptioni non numerate pecunie. Pro quibus libris dant
et cedunt atque remittunt eidem Archiepiscopo omne ius rationes
et actiones legales et personales, utiles et directas, que vel quas habent
vel habere possent aliquo modo in medietate cuiusdam domus que
est iusta palacium dicti Archiepiscopi. Et quam medietatem dicebant
quod quondam Mathelda eis iudicasset. Cui domo coherent: ante via
publica, et a tribus partibus terra palacii. Et finem et refutationem
et remissionem faciunt dicto Archiepiscopo, et pactum de non pe-
tendo aliquid de cetero pro dictis libris VII, sicut Johannes de Turano
et Bonus Fantus, arbitri electi ab utraque parte, laudaverunt. Et
promittunt ei quod si de cetero requisitio fieret vel actio move-
retur, vel lis contra eum vel contra palacium vel contra aliquam
personam, et ad aliquod dampnum pervenerit, ipsi per se suosque
heredes totum dampnum ei restituere promittunt, sub pena dupli
stipulata, quisque eorum in solidum, de quanto lis vel questio

(1) Guasto.

mota fuerit vel requisitio facta fuerit aliquo tempore. Rato vero manente pacto. Pro pena vero et pro sorte, omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligant, quisque eorum in solidum; et abrenunciant iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri, et epistole divi Adriani, et nove constitutioni et omni iuri. Et Anna abrenunciat decreto senatus consultus Velleiani, legi Julie, iuri hypotece et omni iuri. Que omnia facit consilio Johannis de Turano et Bonifanti predictorum arbitratorum, suorum propinquorum. Actum Janue, in camera predicti Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducesimo tercio. Indicione quinta. Die xviii marcii, circa medium diem. Testes: Lanfrancus canonicus sancti Laurentii. Presbiter Obertus de Sigestro. Presbiter Hugo de curia. Donnus Lanfrancus de sancto Sylo. Jacomus senescalcus.

Ego Johannes quondam Guiberti filius notarius rogatus scripsi.

Num. 159.

(*Deest titulus*)

1203, 19 martii
fol. 81 recto.

† Dominus Bonifacius ianuensis archiepiscopus, consilio Hugonis vicedomini et Johannis Barillarii, locat Pandulfo filio quondam Anfossi de Vignali nominative totam decimam quam palacium habet in Vignali et in Benbegio et in Rimaio et in Certenola, sicut tenebant pro palacio Rainaldus de Castello et eius consortes. Ad habendum tenendum et usufructandum, titulo locationis, usque ad viginti annos proximos, pro solidis decem et octo denariorum Janue, quos promittit et convenit ei dare annuatim infra octavam nativitatis Domini. Quam locationem promittit ei eiusque heredibus tenere et habere firmam et ratam per se suosque successores, et nullam molestiam vel impedimentum prestare, et ab omni homine defendere et expedire, et conditioni nichil addere. Et ut supra promittit ei attendere et complere, et contra non venturum per se vel per alium pro se, sub pena solidorum quadraginta denariorum Janue stipulata. Pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis universa bona palacii pignori obligat; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse Pandulfus per se suosque heredes promittit tenere predictam decimam usque ad predictum terminum;

et solvere ut supra dictam conditionem annuatim domino Archiepiscopo, vel eius certo misso; et salvare predictam decimam et custodire, et locationi nullam fraudem adhibere. Et ut supra promittit attendere et complere, et contra non venturum per se vel per alium pro se, sub pena solidorum quadraginta denariorum Janue stipulata. Pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis, omnia sua bona habita et habenda domino Archiepiscopo pignori obligat; et soluta conditione et pena, cadat a iure locationis. Actum Janue, in palacio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCC tercio. Indicione quinta. Die decimo nono marcii, circa medium diem. Testes: Rogerius de Maraboto. Presbiter Obertus de Sigestro. Bernardus de Turre filius quondam Vinciguerre.

Ego Johannes filius quondam Guiberti notarius rogatus scripsi.

Num. 160.

(*Deest titulus*)

1203, 16 aprilis
fol. 82 recto.

† Ego Johannes diaconus, camerarius et cancellarius domini Bonifacii ianuensis archiepiscopi, de mandato eiusdem Archiepiscopi, locavi tibi Vivaldo filio quondam Merli, recipienti pro te et fratribus tuis, boscum quod dicitur Montanascum, et quem pater meus (1) solitus erat tenere; et peciam unam terre, que est in insula ante garbam, supra salexetum molendini Donici, ad ortum faciendum, usque annos viginti. Dando curie vel eius certo misso, per te vel tuum certum missum, denarios duodecim annuatim, condicionis nomine, ad festum sancti Stephani. Quem boscum debes inserere de castaneis et arboribus terre convenientibus; et non incidere boscum, nisi causa inserendi; et peciam terre prefatam claudere. Hanc totam locationem debes bonificare et meliorare, et non peiorare. Et quam locationem promitto tibi, nomine curie et successoribus (*sic*) curie usque prefatum terminum dimittere, et condicioni nichil addere, et ab omni persona legitime defendere et auctorizare, sub pena solidorum quadraginta (quam) tibi pro te et pro fratribus tuis recipienti stipulacione promitto. Et inde omnia bona palatii habita et

(1) Forse errore, in luogo di *tuus* ?

habenda tibi pignori obligo. Et insuper promitto tibi, nomine curie, si in fine huius locationis hanc locationem tenere volueris tu vel fratres tui pro tanto quanto aliquis alius eam tenere voluerit, antea tibi quam alteri concedere et dare ad tenendum promitto, nomine curie. Et ego Villanus (*sic*) prefatus promitto tibi Johanni diacono, nomine curie, prefatam locationem tenere et non dimittere, et eam meliorare et non peiorare, sed bonificare et inserere, et condicionem solvere, et omnia predicta observare integre et complere. Alioquin penam solidorum quadraginta tibi, nomine curie, stipulacione promitto. Et inde omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Janue, in camera ante palatium. Testes: Amicus Barillarius. Fulco de Orero. Rinaldus de Curia. Millesimo ducentesimo tercio. Indictione quinta. Sexta decima die aprilis, inter terciam et nonam.

Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

(*Deest titulus*)

Num. 161.

1203, 25 augusti
fol. 82 verso.

† Nos presbiter Ugo vicedominus et Johannes diaconus, economi curie, de mandato et in persona domini Bonifacii ianuensis archiepiscopi, locamus vobis Bonovassallo de Caneva et Enrico de Plaço nepoti tuo totam decimam, quam tenebat olim Johannes de Vignolo, ab hinc usque ad annos viginti, dando curie vel eius certo misso, per vos vel vestrum certum missum, solidos quadraginta denariorum Janue annuatim, condicionis nomine, ad festum circumcissionis Domini. Quam locationem promittimus vobis, nomine curie, dimittere et non auferre, et ab omni persona legitime defendere et actorizare, sub pena solidorum centum vobis stipulacione promittimus. Et inde omnia bona palatii habita et habenda vobis pignori obligamus. Et nos Bonusvassallus et Enricus prefati promittimus vobis presbitero Ugoni vicedomino et Johanni diacono, nomine curie, predictam locationem tenere et non dimittere usque predictum terminum, et condicionem ut supra dicitur solvere annuatim; et hoc sub pena solidorum centum stipulacione promittimus quilibet in solidum. Et inde omnia nostra bona habita et habenda

vobis, nomine curie, pignori obligamus. Abrenuntiantes: Si duo pluresve in uno debito se constituerint presentes ac idonei fuerint, quod quisque pro parte conveniatur; et omni iuri. Et si predicta non observaverimus, cadamus a iure locationis. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Testes: presbiter Obertus canonicus sancti Donati. Archipresbiter de Bargalio. Presbiter Lanfrancus sancti Laurentii. Presbiter Homodeus de sancto Ambrosio. Magister Ugo de sancto Laurentio. Millesimo ducentesimo tercio. Indictione quinta. Vicesima quinta die augusti.